RAPORT
Dégjesé publike pér Vlerésimin e Ndikimit né
Mjedis t& Bashkisé Korgé

Sot, mé daté 19.12.2016, né sallén e mbledhjeve té Késhillit Bashkiak t& qytetit, né kuadér t&
hartimit t¢ Planit t¢ Pérgjithshém Vendor t€¢ Bashkisé Kor¢é u organizua takimi me grupet e
interesit dhe me publikun pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor.

Pjesémarrés né dégjesé ishin banoré nga qyteti dhe njésité Administrative t& Bashkisé Korgg,
profesionisté t& fushés sé planifikimit dhe t& ndértimit, grupe t& ndryshme interesi, pérfagésues
institucionesh, pérfagésues té studios.

Takimi u hap me fjalén e zv/kryetarit t& Bashkisé Kor¢g, Ermal Saragi, i cili theksoi réndésiné e
bartimit dhe mé tej t& miratimit té Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Kor¢é si njé
dokument, instrument bazé pér njé zhvillim t& gendrueshém né fushén ekonomike, t€ turizmit, si
dhe né mbrojtjen e mjedisit.

Gjithashtu theksoi dhe réndésiné e raportit té vlerésimit strategjik mjedisor si njé dokument qé do
t1 paraprijé analizave t& mjedisit.

Prezantimi i1 Vlerésimit Strategjik Mjedisor u bé nga eksperti 1 studios konsulente, Ing. Gjeolog
Sazan Guri. Prezantimi né pérmbajtje té tij kishte:

Vizionin e Bashkisé Korgé

Parimin e Planit Strategjik

Legjislacionin

Projektet € kryera dhe kérkesén pér shtimin e tyre
Ndotjen e ajnit

Gjeologjia

Gjeorreziget

Ruajtja e biodiversitetit

Zonat e mbrojtura

Gjeomonumentet

Sipérfaget e gjelbra dhe monumentet e kulturés
Asetet, si etnografia, antikiteti, veshjet popullore, monumentet arkeologjike
Ujrat e zeza

Menaxhimi 1 mbetjeve t& ngurta

Trajtimi i integruar i mbetjeve

Objektivat kryesore, si¢c mund té jené mbyllja dhe rehabilitimi 1 venddepozitimeve, ndértimi 1
venddepozitimeve rajonale, etj

Energjia elektrike

Erozioni

Gjeoteknika

Aktitvitetet minerale

Analiza demografike



Analiza SWOT

Ndikimet e réndésishme t& Planit né Mjedis (analizohet me shkallét A.B,C,D.E.X)
Vlerésimi i pérputhshmérisé sé politikave t& Planit me Objektivat Mjedisore
Ndikimet negative dhe masat pér zbutjen e ndikimeve negative

Pérputhshmérité me objektrvat mjedisore

Pérfundime : sistemi 1 monitorimit.

Jané dhéné mendime pér tu marré parasysh dhe rekomandime pér ¢do rast, né lidhje me ujin e
pishém, ruajtjen e tokés sé bukeés, frenimin e rréshqitjeve, tipologjiné e ndértimit, korridoret
ekologjike urbane, sugjerime pér trajtimin e mbetjeve urbane, sugjerime lidhur me rreziget
gjeonatyrore, lidhur me sistemin e dampave minerare, shfrytézimin e energjisé, et].




Pas prezantimit, u vijua me komente dhe pyetje t& pjesémarrésve, té cilave iu pérgjigjén ekspertét
e studios konsulente.






Pyetje — z.Aurel Grabocka : E dégjova prezantimin dhe nuk pashé té jeté prekur ndotja nga
antenat celulare. Eshté miré t& trajohet sepse kétu né Korcé numri i personave € preken
éshté 300 heré mé i madh. Ne bashké me komisionin késhillimor gytetar vendor dhe me
mbéshtetjen e Bashkisé po kryejmé disa matje, verifikime né lidhje me kété problem.

Sazan Guri — Keni t& drejté éshté prekur shumé pak, por do ta pérfshijé edhe kété problem.
Ne ekspozohemi 500 — 1000 heré mé shumé me ngarkesé elektromanjetike.

Pyetje - Isuf Salice : N& lidhje me TEC-in, mé miré t& mos pérmendet fare pasi nga
kontrollet rezulton shumé shqetésues ajri né Korgé. A mundet t& shihen mundésité e tjera
alternative té ngrohjes, si psh ajo diellore, sepse TEC-i krijon ndotje?

Pyetje — Kristaq Shore : Pérmendét qé ndotja e ajrit vjen nga djegja e druve té zjamt dhe
éshté e vértéts, por si do 1€ zgjidhet? Druté i presim sot, i djegim sot. Korga ngrohet me dru,
si do t& furnizohet me 1éndé djegése dhe cilat jané alternativat?

Eksperti i mjedisit i studios konsulente sqaroi se vitet e fundit ka patur prerje masive t&
pyjeve, gjé pér & cilén geveria ka miratuar moratoriumin e pyjeve. Variantet pér ngrohje dhe
energji jané : biomasa qé formohet nga landfill-i, vénia né puné e TEC-it (100 MB) qé do t&
béjé kompesimin e energjisé, stazhionimi i léndés drusore me qéllim qé djegia e saj té keté
eficensé t& madhe dhe ndotje t& ulét, kujdesi i njerézve pér mjedisin dhe shtimi i sipérfageve
té gjelbra. Ekzistojné projekte pér fermat e erés qé mund t& mbahen parasysh. Njé nga
zgjidhjet e tjera éshté edhe termoizolimi i godinave, i cili ndihmon né rritjen e eficencés sé
energjisé. Gjithashtu z.Sazan Guri pérmendi eksperiencéne njé grupi gjerman 1 cili ka dhéné
zgjidhje se sa léndé drusore duhet preré pér ngrohje, duke e shprehur kété gjé népérmjet njé
formule.

Z.Aurel Grabocka : Bashké me komisionin qytetar kemi ide pér altemativat pér ngrohjen.
Ndérkohé edhe geveria duhet t&¢ mendojé pér alternativat. Do t& ishte miré t& bashképunonim
bashké si¢ béjmé dhe me Bashkiné.

Drejtoria ¢ Planifikimit, Kontrollit
dhe Zhvillimit t& Territorit
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